que deverá atrapalhar no desempenho de funções simples do dia a dia, bem como 

influenciar em sua vida laboral.  

Portanto, diante da gravidade da situação, a indenização a que faz jus é aquela 

correspondente ao máximo previsto na Lei 11.482/2007 o que perfaz o valor de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme estabelece a Lei nos casos de 

invalidez permanente, subtraindo a quantia recebida de R$ 5.062,50 (cinco mil e 

sessenta e dois reais e cinqüenta centavos), restando o valor de R$ 8.437,50 (oito mil 

quatrocentos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos), que conforme o memorial de 

Num. 50073595 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: RAYSSA CAROLINA LIMA DO NASCIMENTO CAVALCANTE - 22/10/2019 11:39:18
https://pje1g.tjrn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19102211391821000000048361868
Número do documento: 19102211391821000000048361868

Rua Antonio Basílio, nº 2319, Lagoa Nova, Natal/RN, Cep 59054-380 
Tel/fax: (84) 98621-3699 / sj.advocacia@gmail.com 

calculo esse valor atualizado corresponde a R$ 9.882,89 (nove mil oitocentos e oitenta 

e dois reais e oitenta e nove centavos). 

Memorial de calculo 

Atualização de um valor por um índice financeiro com juros 

Atualização de R$8.437,50 de 05-Outubro-2018 e 22-Outubro-2019 pelo índice IGP-M - Índ. Geral de Preços do 
Mercado , com juros compostos de 1,000% ao mês, pro-rata die.

[...]

estabelecido no art. 2
o
 desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementar, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)        no 

caso de invalidez permanente;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Por sua vez, o art. 5º, §§ 1º, “b”, e 2º, com a alteração da Lei nº 8.441/92, 

prevêem:  

Art. 5º O pagamento da indenização será efetuado

[...]

b)    A procedência total da ação, reconhecendo o direito a indenização 

condenando a requerida ao Pagamento integral do Seguro Obrigatório - 

DPVAT, conforme determinado em lei, com juros de 1% a partir da data 

do fato restando com base no memorial de calculo o valor de R$ 

9.882,89 (nove mil oitocentos e oitenta e dois reais e oitenta e nove 

centavos), em caso remoto, não conhecendo a incapacidade permanente 

total, que seja atribuído por Vossa Excelência o grau da incapacidade  

permanente parcial;  

c)  A citação da Requerida no endereço supra citado, para querendo,